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ELENCO ALUNNI

	N.
	Cognome e nome

	1
	

	2
	

	3
	

	4
	

	5
	

	6
	

	7
	

	8
	

	9
	

	10
	

	11
	

	12
	

	13
	

	14
	

	15
	

	16
	

	17
	

	18
	

	19
	

	20
	

	21
	

	22
	

	23
	

	24
	

	25
	

	26
	

	……. maschi
……. femmine


PRESENTAZIONE DELLA CLASSE
GUIDA per la Presentazione
SITUAZIONE DI PARTENZA
La classe è composta da : 
numero di alunni, n. maschi e n. femmine 
Numero alunni stranieri, provenienti da: indicare il paese di origine 
Numero alunni che non si avvalgono IRC
Numero alunni che presentano difficoltà: tipo di difficoltà e necessità di programmazione semplificata, personalizzata o altro
ANALISI DEL CONTESTO CLASSE
Dinamiche relazionali, comportamento e rispetto della convivenza, attenzione e modalità di partecipazione alle attività didattiche, tempi e ritmi di apprendimento, impegno e interesse, grado di autonomia
SITUAZIONE DI PARTENZA E RELATIVI INTERVENTI
Area formative
A  Rispetta le regole
B  Partecipa alla vita scolastica
C  Si impegna e porta a termine i lavori in modo…
D  Ha un metodo di lavoro
	
	
	A
	B
	
	C
	D
	

	
	Alunni
	COMPORTAMENTO
	interventi
	AUTONOMIA
	interventi

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


	Indicatori di valutazione degli obiettivi

Trasversali


	A
	B
	C
	D

	
	1 Si
2 quasi sempre
3 qualche volta
4 no
	1 costante 

2 selettiva

3 discontinua

4 non attiva
	1 sistematico e approfondito

2 costante, a volte selettivo

3 discontinuo

4 non adeguato
	1 autonomo ed    efficace

2 essenzialmente ben strutturato

3 incerto, da consolidare 

4 4 da acquisire

	Interventi
	P potenziamento   

C consolidamento   

R recupero


SITUAZIONE DI PARTENZA 
	Età alunni
	
	Alunni


	Autonomia


	Relazioni
	Comunicazione e linguaggio
	Attenzione e comprensione
	Percezione e logica
	Motricità
	Apprendimento e applicazione delle conoscenze

	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	14 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	15 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	16 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	17 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	18 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	19
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	20
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	23
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	24
	
	
	
	
	
	
	
	


	livello
	Conoscenze e abilità

	1
	approfondite e sicure

	2
	buone e consolidate

	3
	essenziali

	4
	frammentarie e lacunose


*  per gli alunni di tre anni non viene usato il livello 4 anche se ancora non hanno le abilità considerate

Casi particolari

(Nei casi particolari vanno indicati tutti gli studenti con difficoltà comportamentali e tutti gli studenti di fascia bassa indicandone le difficoltà sia didattiche che comportamentali) 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
OBIETTIVO GENERALE del PROCESSO FORMATIVO
Obiettivo generale del processo formativo del sistema pubblico di istruzione è il conseguimento delle seguenti competenze-chiave per l’apprendimento permanente definite dal Parlamento europeo con Raccomandazione del 18 dicembre 2006:
Comunicazione nella madrelingua
Comunicazione nelle lingue straniere
Competenza matematica e competenze di base in scienza e tecnologia
Competenza digitale
Imparare a imparare
Competenze sociali e civiche
Spirito di iniziativa e imprenditorialità
Consapevolezza ed espressione culturale
Obiettivi di apprendimento e sviluppo delle competenze

(ciascun team, facendo riferimento al curricolo verticale di Istituto, descriva la progettazione annuale per lo sviluppo delle competenze, declinando le competenze europee in competenze specifiche secondo quanto definito in pag. 7 e seguenti.)

Contenuti disciplinari
Si allegano i contenuti delle singole discipline.
Eventuali note:

Percorso per le attività alternative all’IRC: 

AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA
I PROGETTI
(ciascun team indichi i Progetti nei quali è inserito il gruppo classe e specifichi le modalità di attuazione e la ricaduta prevista sul processo formativo)
	PROGETTO 

(titolo)
	MODALITÀ 

(orario scolastico o extrascolastico)
	DOCENTI/OPERATORI ESTERNI
	RICADUTA SUL PROCESSO FORMATIVO

(conoscenza di sé, orientamento, approfondimento e ampliamento dell’offerta formativa…)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


USCITE E VISITE DIDATTICHE, CAMPI SCUOLA
(ciascun team definisca il Piano delle uscite e visite didattiche, indicando la motivazione della scelta)
	DESTINAZIONE 
	PERIODO
	DURATA
	MEZZI DI TRASPORTO 
	MOTIVAZIONE 

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


METODOLOGIE DIDATTICHE, MEZZI E STRUMENTI
La scelta delle metodologie è libera e resa flessibile dal docente in relazione alle concrete situazioni formative e alle particolari caratteristiche degli alunni. Si riportano esempi di metodi e metodologie cui potersi riferire nella descrizione:
	Metodo
	Metodologia centrata sul docente
	Metodologia centrata sullo studente

	Metodo deduttivo
	Lezione frontale
	Apprendimento collaborativo

	Metodo induttivo
	Lezione dialogata
	Peer education

	Individualizzazione
	….
	Didattica laboratoriale

	Personalizzazione
	
	Brainstorming

	Interdisciplinarietà
	
	Discussione

	Metodo euristico
	
	Mappe concettuali

	Metodo sperimentale
	
	….

	Ricerca-azione
	
	

	…..
	
	


MODALITÀ E STRUMENTI DI VERIFICA
La verifica e la valutazione delle conoscenze e delle abilità può avere cadenza giornaliera, settimanale, mensile, secondo quanto richiesto dalla situazione, attraverso: interrogazioni orali, verifiche scritte, produzioni varie, riflessione sui testi, esercitazioni, prove pratiche, discussioni, schede ….
…..
data ………………………….
Il Consiglio di Classe
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